Weil endlich durch die Bezeichnungen des Wunders als *prodigium* oder *portentum*, wie Thomas angibt, gerade das Vorzügliche, Hervorragende am Wunder hervorgehoben werden soll, wendet man diese Namen oft auch nur auf besondere, grofsartige Wunder an, den Namen *signa* dagegen manchmal nur auf geringere Wunder. *Expos. in Ep. ad Hebr. cap. 2. lect. 1.*: *Deus autem duplici signo sensibili contestatus est, scilicet miraculis et donis Spiritus sancti. Quantum ad primum dicit quod confirmata est contestante Deo signis, quo ad minora miracula, ut sanatio claudi vel febris . . . Portentis, quantum ad maiora, sicut suscitatio mortui. — Expos. in Isai. cap. 8.: . . . portentum, nimirum quod sua magnitudine portendit.*³

¹ Vgl. Augustinus, *De civ. Dei* l. 21. cap. 8.

² Vgl. *Expos. in Ep. ad Hebr. cap. 2. lect. 1.*

³ Vgl. *Expos. in 2. Ep. ad Cor. cap. 12. lect. 4.*

Im übrigen sind alle diese Bezeichnungen und Einteilungen des Wunders nicht wesentlich, wie schon vorhin gesagt wurde, und Thomas lehnt sich wahrscheinlich an den exegetischen Sprachgebrauch seiner Zeit an, wenn er trotzdem eine Erklärung für diese Arten von Bezeichnungen gibt. Ein Hauptgrund für ihn war sicherlich auch noch der, daß schon die hl. Schrift, besonders die des Neuen Testaments solche verschiedenen Benennungen des Wunders gebrauchte. Außer den vorhin begründeten Erklärungen für *signa*, *prodigia*, *virtutes* und *portenta* kennt aber Thomas auch noch andere, die freilich noch unwesentlicher sind. Um aber vollständig zu sein, will ich hier noch einige solche Erklärungen nach der Stelle bei Thomas *Expos. in 2. Ep. ad Cor. cap. 12. lect. 4.* hinzufügen: *Quia ergo miracula fiunt ex magna virtute, scilicet divina, ideo dicuntur virtutes. Signum vero refertur ad minus miraculum; prodigium autem ad maximum. Vel dicit signa quantum ad miracula facta de praesenti, prodigia quantum ad miracula de futuris. Vel signa et prodigia dicit miracula quae fiunt contra naturam, sicut illuminatio caeci, suscitatio mortui etc.: virtutes vero dicit, quae sunt secundum naturam, sed non eo modo quo natura facit; sicut quod ad impositionem manus statim sanentur infirmi; quod etiam natura facit, sed successive. Vel virtutes dicit virtutes mentis, sicut est castitas et huiusmodi.¹*

III. Die Teile des Wunderbegriffes.

Um den richtigen Begriff des Wunders, seine richtige Definition erklären zu können, müssen wir zunächst wissen, aus welchen Teilen sich Begriff und Definition des Wunders zusammensetzen; darauf folgt naturgemäß die Erklärung dieser Teilbegriffe selbst, besonders in ihrem Verhältnis zum Wunderbegriff und endlich die Definition des Wunders, aus diesen Teilen entwickelt.